


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  Março  de  2011 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Gerson Galvão 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 
1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 
formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 
administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 6 (mar/2011)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2011- .VII. 
 27 p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 139, se 16 de março de 2011 7 

Portaria Nº 140, se 16 de março de 2011 7 

Portaria Nº 146, se 23 de março de 2011 8 

Apostilamento 8 

Despacho 8 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 30, de 25 de março de 2011 9 

Portaria Nº 31, de 30 de março de 2011 9 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 5, de 25 de março de 2011 10 

Portaria Nº 6, de 25 de março de 2011 10 

Portaria Nº 7 de 31 de março de 2011 11 

Atos da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  

Portaria Nº 3, de 28 de março de 2011 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 18, de 18 de março de 2011 12 

Portaria Nº 19, de 18 de março de 2011 12 

Portaria Nº 20, de 18 de março de 2011 13 

Portaria Nº 21, de 18 de março de 2011 13 

Portaria Nº 22, de 18 de março de 2011 14 

Portaria Nº 23, de 18 de março de 2011 14 



Portaria Nº 24, de 18 de março de 2011 15 

Portaria Nº 25, de 18 de março de 2011 15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 16 

Horários especiais para servidores estudantes 18 

Licença – prêmio por assiduidade 19 

Férias - Março 19 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 26, de 16 de março de 2011 22 

Portaria Nº 27, de 17 de março de 2011 23 

Portaria Nº 28, de 18 de março de 2011 23 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 4, de 18 de março de 2011 24 

Portaria Nº 5, de 28 de março de 2011 24 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada  

Portaria Nº 4, de 1 de março de 2011 25 

Portaria Nº 5, de 1 de março de 2011 25 

Portaria Nº 6, de 1 de março de 2011 26 

Portaria Nº 7, de 17 de março de 2011 26 

Artigo  

Crônica da vida moderna 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 139, DE 16 DE MARÇO DE 2011 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art. 1º Remover do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 
IBICT, para a Administração Central - AC, deste Ministério, o servidor HENRIQUE 
EDUARDO MENDONÇA NASCIMENTO, Pesquisador, Classe Adjunto, Padrão II, 
matrícula SIAPE nº 1694307 (Processo nº 01200.000434/2011-87). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 140, DE 16 DE MARÇO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das suas 
atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 
2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1º Reduzir, a pedido, a partir de 21 de fevereiro de 2011, a jornada de trabalho 
para 6 horas diárias e 30 horas semanais, do servidor BRENO RODRIGO DE OLIVEIRA 
ALENCAR, Técnico, Classe Técnico 1, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1844550, lotado no 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, deste Ministério (Processo nº 
01200.000478/2011-15). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 146 DE 23 DE MARÇO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art. 1º Remover do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, para o 
Instituto Nacional de Tecnologia - INT, deste Ministério, a servidora MARIA CRISTINA 
RODRIGUES, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 0241653 (Processo nº 01200.000415/2011-51). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Fica apostilada a Portaria nº 635, de 7 de outubro de 2005, publicada no Diário Oficial 
da União de 10 de outubro de 2005, para considerar a servidora DIVA DA SILVA 
MARINHO mantida, a partir de 22 de fevereiro de 2011, no cargo em comissão de 
Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de Política de Informática deste Ministério, 
tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria nº 13, de 21 de fevereiro de 
2011, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2011. 
 

Brasília, 23 de março de 2011. 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO 
EM 23 DE MARÇO DE 2011 

 
Afastamento no País, com ônus limitado, para treinamento regularmente instituído, 

autorizado na forma do art. 9º do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 – Processo nº 
01200.000273/2011-21. 

ALEGRIA CÉLIA BENCHIMOL, ocupante do cargo de Tecnologista Pleno 2, 
Padrão I, do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, deste Ministério, para ingressar no 
curso de Doutorado em Ciência da Informação da Universidade Federal do Rio de Janeiro - 
UFRJ, no período de 10 de março de 2011 a 09 de março de 2015. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 30, DE 25 DE MARÇO DE 2011 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores RENATO DE 
OLIVEIRA MEDEIROS, PEDRO BORGES DE LIMA e MARCOS ALBERTO 
BARBOSA DE CARVALHO para, sob a presidência do primeiro, apurar as supostas 
responsabilidades, conforme o item 5 da NOTA CONJUR Nº 1018/2006, de 20/12/2006, 
relativamente à execução do Convênio nº 01.0080.00/2003 celebrado entre este Ministério e 
a Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica – ABIPTI. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 
requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos 
necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GERSON GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 31, DE 30 DE MARÇO DE 2011 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso VIII do art. 1º 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, do Senhor Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, considerando o disposto nos artigos 77 a 80, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e nos atos normativos baixados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão acerca da concessão de férias a servidores públicos federais, resolve: 

Art.1º Revogar a Portaria nº 32, de 27 de março de 2003, do Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do Ministério da Ciência 
e Tecnologia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GERSON GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 5, DE 25 DE MARÇO DE 2011 

 
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do 

Ministério da Ciência e Tecnologia/MCT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Kayo Julio Cesar Pereira, Matrícula SIAPE nº 1818880, 
como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 01.0087.00/2010. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 
medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 
registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 127, de 
29 de maio de 2008 e alterações posteriores. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 
 

PORTARIA Nº 6, DE 25 DE MARÇO DE 2011 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia/MCT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Cristina Yuriko Iamamoto, Matrícula SIAPE nº 1825802, 
como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 01.0097.00/2010. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 
medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 
registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 127, de 
29 de maio de 2008 e alterações posteriores. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 7, DE 31 DE MARÇO DE 2011 
 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal 
no âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 
BRA/IICA/08/001. 

 
O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT nº 752, de 3 
de outubro de 2006 e considerando a necessidade de contratação de consultores para a 
execução de atividades do Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão 
Social/MCT, firmado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de 
Cooperação e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 
objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de 
atividades técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 4, Produto 4.6, item 4.6.10 
do POA. 

Art. 2º Designar os servidores Tatiana de Pino Albuquerque Maranhão, Fernanda 
Gomes Pedrosa e José Netto Estrella Neto, para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a 
Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E 
INOVAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 3, DE 28 DE MARÇO DE 2011 

 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria Nº 343, do dia 20 de julho de 2009, 
publicada no Diário Oficial do dia 21 de julho de 2009, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ADRIANO DUARTE FILHO, Coordenador Geral de 
Tecnologias Setoriais, CPF nº 337.230.797-68, para responder pela Secretaria de 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, no período de 04 a 15 de abril de 2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

RONALDO MOTA 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta na 
Portaria MCT nº. 120/GAB, de 15 de março de 2011, resolve: 

Art. 1º Conceder à servidora Claudia Silva Prates França Suprimento de Fundos, no 
valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – Material de 
Consumo para atender despesas no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2º Determinar o prazo de 21/03/2011 a 18/06/2011 para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 28/06/2011 para apresentação da respectiva prestação de contas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 19, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0012.00/2006, mantido com a empresa Módulo 
Engenharia, Consultoria e Gerência Predial Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, ALINE FORTES FIGUEIRÓ, CPF nº 949.346.570-53, Mat. 
SIAPE, 1705963, Analista em C&T, lotada na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 56 de 05 de julho de 2006. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

13                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 20, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0016.00/2006, mantido com a empresa CEB 
DISTRIBUIÇÃO S.A  

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, ALINE FORTES FIGUEIRÓ, CPF nº 949.346.570-53, Mat. 
SIAPE, 1705963, Analista em C&T, lotada na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 85 de 11 de setembro de 2006. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 21, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO, CPF nº 
739.803.907-72, Mat. SIAPE, 7665336, Chefe da Divisão de Administração Avançada - 
DIAV, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0002.00/2011, mantido 
com a empresa LONG SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO LTDA. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor, MOISÉS MESSIAS ROCHA, CPF nº 114.296.821-91, Mat. 
SIAPE, 00662731, Assistente em C&T, lotado na Divisão de Administração Avançada – 
DIAV. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 09 de 08 de fevereiro de 2011. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

14                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 22, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0043.00/2007, mantido com a empresa Delta 
Engenharia Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, ALINE FORTES FIGUEIRÓ, CPF nº 949.346.570-53, Mat. 
SIAPE, 1705963, Analista em C&T, lotada na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 70 de 09 de julho de 2007. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 23, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0020.00/2010, mantido com a empresa 
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, ALINE FORTES FIGUEIRÓ, CPF nº 949.346.570-53, Mat. 
SIAPE, 1705963, Analista em C&T, lotada na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 60 de 05 de outubro de 2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

15                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 24, DE 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0021.00/2010, mantido com a empresa CEB 
DISTRIBUIÇÃO S.A  

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, ALINE FORTES FIGUEIRÓ, CPF nº 949.346.570-53, Mat. 
SIAPE, 1705963, Analista em C&T, lotada na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 61 de 05 de outubro de 2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 25 18 DE MARÇO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o constante da Portaria Nº 102/GAB, de 03 de março de 2011 e 
de acordo com a Instrução Normativa STN nº 06, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

Art. 1º Designar o empregado Público MARIA IRAIDES BRITO CORREIA CPF 
429.046.681-87, para atuar como Responsável Substituta pela Conformidade de Registro de 
Gestão da Unidade Gestora 240101 - Coordenação-Geral de Recursos Logísticos- CGRL.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

16                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000082/2011-65 
INTERESSADO       : NUNO CESAR DA ROCHA FERREIRA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor NUNO CESAR DA ROCHA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 6665277 ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste 
Ministério, a contar de 23 de fevereiro de 2011, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 
da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 
 

CGRH, 14 de março de 2011 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000084/2011-54 
INTERESSADO       : MAURICIO ALVES MOREIRA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor MAURICIO ALVES MOREIRA, 

matrícula SIAPE nº 0665250, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 
Padrão III, deste Ministério, a contar de 30 de julho de 2010, de acordo com o disposto no § 
19 do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003.  
 
 

CGRH, 14 de março de 2011 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

17                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01209.000071/2011-08 
INTERESSADO       : GILBERTO OLIVEIRA CORREA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor GILBERTO OLIVEIRA CORREA, 

matrícula SIAPE nº 0673183, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 
Padrão II, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, deste 
Ministério, a contar de 16 de junho de 2010, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 15 de março de 2011 
 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01210.000509/2011-19 
INTERESSADA       : HÉLIA DE SOUSA CHAVES RAMOS 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora HÉLIA DE SOUSA CHAVES 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 0673349, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – 
IBICT, deste Ministério, a contar de 23 de dezembro de 2009, de acordo com o disposto no § 
5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 29 de março de 2011 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

18                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000618/2011-47 
INTERESSADO       : PEDRO HENRIQUE PEREIRA LIRA 
ASSUNTO                 : Horário especial ao servidor estudante 

De acordo. 
Autorizo a concessão do horário especial para o servidor estudante PEDRO 

HENRIQUE PEREIRA LIRA, de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU em 12 de dezembro de 1990. 
 
 

CGRH, 23 de março de 2011 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000707/2011-93 
INTERESSADO       : DIVALDO ANTONIO MARCELLO DA FONSECA SOUZA 
ASSUNTO                : Horário especial ao servidor estudante 

De acordo. 
Autorizo a concessão do horário especial para o servidor estudante DIVALDO 

ANTONIO MARCELLO DA FONSECA SOUZA, de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU em 12 de dezembro de 1990. 
 
 

CGRH, 31 de março de 2011 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

19                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000656/2011-08 
INTERESSADA       : ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE ARAÚJO 
ASSUNTO                 : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 

DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, 
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0662763, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para 
usufruir no período de 23 de março a 20 de junho de 2011, de Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 15/02/1989 a 14/02/1994, nos termos do art. 7º da Lei 
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 
 
 

CGRH, 23 de março de 2011 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
 
 
 

FÉRIAS – MARÇO 
 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 

ANDERSON GUSTAVO ALBUQUERQUE SANTOS 2010 3º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

ANDREA DE CASTRO BICALHO 2010 2º ) 9/3/2011 a 23/3/2011 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 2011 2º ) 21/3/2011 a 30/3/2011 

CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL 
BOSCO 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

DENISE MARIA KARL 2011 1º ) 9/3/2011 a 23/3/2011 

EDUARDO RAMOS FERREIRA DA SILVA 2011 1º ) 14/3/2011 a 23/3/2011 

EDUARDO VIOLA 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

ELAINE MARTINS PASQUIM 2011 1º ) 28/3/2011 a 26/4/2011 

ELAINE MARTINS PASQUIM 2010 2º ) 7/3/2011 a 26/3/2011 

ELIANA MENDES PEREIRA 2011 1º ) 30/3/2011 a 13/4/2011 

ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2010 3º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

GILZELE DA CUNHA BASTOS 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

IZA SILVA 2010 1º ) 16/3/2011 a 4/4/2011 

JANAINA OLIVEIRA PACHECO DA SILVA 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

JOAO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS 2010 2º ) 21/3/2011 a 4/4/2011 

JOSE FERREIRA NEVES 2011 1º ) 10/3/2011 a 19/3/2011 

JOSE HENRIQUE DE LIMA C DIEGUEZ BARREIRO 2011 1º ) 22/3/2011 a 5/4/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

20                                             bs@mct.gov.br 

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2011 1º ) 10/3/2011 a 19/3/2011 

MAIRA MURRIETA COSTA 2011 1º ) 14/3/2011 a 23/3/2011 

MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2011 2º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA GARCIA 2011 1º ) 18/3/2011 a 27/3/2011 

MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 2011 2º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

MOISES MESSIAS ROCHA 2011 2º ) 1/3/2011 a 10/3/2011 

ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2011 1º ) 23/3/2011 a 1/4/2011 

RAFAEL VIEIRA FERNANDES DE CASTRO 2011 1º ) 21/3/2011 a 19/4/2011 

RENATO GOEPFERT 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA 2011 1º ) 21/3/2011 a 9/4/2011 

ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2010 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 2011 1º ) 14/3/2011 a 23/3/2011 

SILVIO DAVID SANTOS DE CASTRO 2011 1º ) 21/3/2011 a 30/3/2011 

VANESSA MURTA REZENDE 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 

ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2011 1º ) 14/3/2011 a 12/4/2011 

ANTONIO IBAÑES RUIZ 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2011 1º ) 14/3/2011 a 23/3/2011 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2010 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

MARIANA MARTINS REBOUÇAS 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2011 2º ) 9/3/2011 a 28/3/2011 

 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 

ANA MARIA PEREIRA 2010 2º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2010 1º ) 10/3/2011 a 19/3/2011 

JULIANA LYRA MENEZES GALLERAN 2011 1º ) 24/3/2011 a 2/4/2011 

ROSANGELA CAVALCANTI LINS ARAUJO 2011 1º ) 10/3/2011 a 19/3/2011 

SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2011 1º ) 28/3/2011 a 11/4/2011 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

21                                             bs@mct.gov.br 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 
LUCIANO PEREIRA DUTRA 2010 1º ) 28/3/2011 à 6/4/2011 

 
CELETISTAS 
NOME EXERC PERÍODO 

ADAIL AIRES CIRQUEIRA 2011 2º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

ANA MARIA MARIANO DE SOUZA 2011 2º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

ANTONIO VICENTE DE SOUZA 2011 2º ) 14/3/2011 a 2/4/2011 

CAIO MARIO GOMES ZEBRAL 2011 2º ) 14/3/2011 a 23/3/2011 

EDITE SILVA DE BRITO 2011 1º ) 9/3/2011 a 7/4/2011 

EUNIDES VIEIRA ROLIM 2011 1º ) 9/3/2011 a 18/3/2011 

FRANCISCO NILSON DE SIQUEIRA 2011 1º ) 9/3/2011 a 23/3/2011 

FREDERICO JAYME MENDES SANTOS 2011 2º ) 9/3/2011 a 28/3/2011 

GERALDO CAMARGOS DA CRUZ 2011 1º ) 1/3/2011 a 30/3/2011 

GILDA ALVES MOREIRA 2011 1º ) 14/3/2011 a 28/3/2011 

INDALECIO MARTINS DAK SECCHI 2011 1º ) 22/3/2011 a 20/4/2011 

IRAJA RODRIGUES DE MATOS 2011 1º ) 10/3/2011 a 8/4/2011 

IRANIZE RODRIGUES DE SOUSA 2011 1º ) 21/3/2011 a 19/4/2011 

JOSE CLARINDO LOBATO NETO 2011 2º ) 9/3/2011 a 28/3/2011 

JOSE MESQUITA DO AMARAL 2011 1º ) 9/3/2011 a 7/4/2011 

MADALENA SOUSA ROCHA 2011 1º ) 9/3/2011 a 7/4/2011 

MARCIA DENISE OHANA 2011 1º ) 10/3/2011 a 8/4/2011 

MARIA DE FATIMA ALMEIDA ROCHA 2011 1º ) 10/3/2011 a 8/4/2011 

MARIA RODRIGUES DA SILVA 2011 1º ) 1/3/2011 a 30/3/2011 

OSMAR DE MORAES 2011 1º ) 14/3/2011 a 12/4/2011 

ROBERIO TOMAS DE CIRQUEIRA 2011 2º ) 9/3/2011 a 28/3/2011 

ROSELENI SOUTO CORREA 2011 1º ) 9/3/2011 a 23/3/2011 

ROSEMARY FERREIRA OLIVEIRA AGUIAR 
DAMASCENO 2011 1º ) 10/3/2011 a 19/3/2011 

SIMONE NASCIMENTO DE SOUSA 2011 1º ) 9/3/2011 a 23/3/2011 

 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
ANA MARIA COMINI CURI 2011 1º) 23/05/2011 a 27/05/2011 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2010 2º) 14/03/2011 a 22/03/2011 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2010 2º) 14/02/2011 a 04/03/2011 
LEA CONTIER DE FREITAS 2011 2º) 25/04/2011 a 08/05/2011 
  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

22                                             bs@mct.gov.br 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

CARLOS AFONSO NOBRE 2011 08/02/2011 18/07/2011 a 31/07/2011 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 2011 01/03/2011 10/03/2011 a 18/03/2011 

CLÉBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2010 15/02/2011 09/06/2011 a 17/06/2011 

EDUARDO VIOLA 2011 10/03/2011 04/04/2011 a 12/04/2011 

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS 2010 21/02/2011 01/11/2011 a 17/11/2011 
FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS 
NEVES 2011 15/03/2011 20/06/2011 a 28/06/2011 

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2011 15/03/2011 21/03/2011 a 24/03/2011 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2010 14/03/2011 20/06/2011 a 24/06/2011 

MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2011 23/02/2011 21/03/2011 a 02/04/2011 

 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 26 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 1º, item XII, da Portaria nº 407, de 29/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão Permanente de Licitação para proceder à abertura e 
julgamento das licitações promovidas pelo CBPF.  

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
1. Maria de Fátima Machado – Analista em C&T - Sênior III - Presidente 
2. Alexandre Silva da Costa - Analista em C& T - Júnior - Membro 
3. Carlos Magnus de Oliveira – Analista em C&T – Sênior III - Membro 
4. André Luiz Pinto – Tecnologista  –  Membro 

Art. 3º Às reuniões da Comissão deverão comparecer, obrigatoriamente, pelo menos, 
3 (três) dos membros citados no Art. 2º. 

§1º Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, esta será presidida por 
um dos membros. 

§2º No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará diretamente ao 
Coordenador de Administração – CAD. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

23                                             bs@mct.gov.br 

Art. 4º O mandato dos membros da Comissão terá duração de 1 (hum) ano, a partir da 
data de entrada em vigor desta Portaria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 27, DE 17 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 1º, item XII, da Portaria nº 407, de 29/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º Designar MARCELO PORTES DE ALBUQUERQUE, CPF 949.448.307-34, 
matrícula SIAPE nº 0672786, Coordenador de atividades técnicas, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado, e nos impedimentos legais seu 
substituto, ISMAR THOMAZ JABUR, CPF 339.637.897-00, matrícula SIAPE nº 0672679, 
Tecnologista Senior. 

Contrato n° 002/2011 – VIVO S.A. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 28, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 1º, item XII, da Portaria nº 407, de 29/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º Designar EDUARDO DUARTE DE MENDONÇA, CPF nº 769.667.557-53, 
matrícula SIAPE nº 0673659, Chefe do Serviço de Material e Patrimônio, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado e, nos impedimentos legais seu 
substituto, FRANCISCO PAULO POSSINHAS GONÇALVES, CPF nº 371.733.327-53, 
matrícula SIAPE nº 0672752, Assistente em C&T, lotado no Serviço de Material e 
Patrimônio – SMP. 

Nº 004/2011 – WORLD AGÊNCIA DE VIAGENS, OPERADORA E 
CONSOLIDADORA DE TURISMO LTDA  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

24                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 4, DE 18 DE MARÇO DE 2011 

 
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 341, de  30 de abril de 2007 da  Casa Civil, resolve:   

Art. 1º Designar ARNÓBIO DE MENDONÇA BARRETO CAVALCANTE, 
Pesquisador, matrícula SIAPE nº 1692312, para coordenar, gerenciar os recursos financeiros, 
elaborar relatórios e prestar contas ao Órgão financiador, conforme cronograma de execução, 
nos termos e condições do Convênio nº 2010/300 firmado entre o BANCO DO NORDESTE 
DO BRASIL S/A e o INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 

PORTARIA Nº 5, 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 
Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 341, de  30 de abril de 2007 da Casa Civil, resolve: 

Art. 1º Designar ADALBERTO FERREIRA DOS SANTOS, CPF nº 025.533.764-72 
e CREA/PB sob o nº 160091124-2 e ORLANDO VILAR DE MIRANDA, CPF nº 
025.324.924-49 e CREA/PB sob o nº 160447450-5, bolsistas CNPq/INSA, para o 
acompanhamento das obras do Complexo de Laboratórios na Estação Experimental Miguel 
Arraes do INSA, objeto do Convênio 01.08.0496.00 FINEP/ATECEL/INSA. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

25                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 
AVANÇADA S.A. 

 
 

PORTARIA No 4, DE 1 DE MARÇO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe atribuída, 
resolve: 

Art. 1º Designar o servidor VINICIUS NAVARRO, CPF nº 001.645.380-89, Mat. 
SIAPE nº 017986699, Cargo Analista de Arquivo, Departamento Arquivo Central, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 003/2011, mantido com a empresa 
IMPRENSA NACIONAL. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, FILIPE HORN, CPF nº 582.529.830-49, Mat. SIAPE nº 
017905532, Cargo Analista de Qualidade, Departamento Qualidade. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 5, DE 1 DE MARÇO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe atribuída, 
resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON PEDRO DE SOUZA ALVES, CPF nº 
544.908.980-53, Mat. SIAPE nº 1748289, Cargo Analista de Sistemas, Departamento 
Tecnologia da Informação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
002/2011, mantido com a empresa LG INFORMÁTICA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. SIAPE nº 
1747305, Cargo Analista de Sistemas, Departamento Tecnologia da Informação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

26                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 6, DE 1 DE MARÇO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor VALQUIRIA GUEDES, CPF nº 486.137.700-53, Mat. 
SIAPE nº 1748081, Cargo Analista de Marketing, Departamento de Comunicação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 005/2011, mantido com a empresa 
CONSULTOC CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, LEANDRO PROVEDEL, CPF nº 676.510.700-20, Mat. SIAPE nº 
1763735, Cargo Gerente de Comunicação, Departamento de Comunicação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA No 7, DE 17 DE MARÇO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor VINICIUS NAVARRO, CPF nº 001.645.380-89, Mat. 
SIAPE nº 017986699, Cargo Analista de Arquivo, Departamento Arquivo Central, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 012/2011, mantido com a empresa EBC – 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, FILIPE HORN, CPF nº 582.529.830-49, Mat. SIAPE nº 
017905532, Cargo Analista de Qualidade, Departamento Qualidade. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

27                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
CRÔNICA DA VIDA MODERNA 

 
Por Mayara Luma Maia 

 
O escritório estava em polvorosa: haviam lançado o melhor, 

o mais moderno, o mais rápido, o mais esplendoroso programa de 
informática. O que a gente fazia em mais de uma hora, agora seria 
feita em apenas um minuto. Todos estavam tão impressionados: 
“Oh, é a invenção do milênio”, “é o máximo, não?!”. Bem, pra 
mim, não! 

Naquele ambiente eufórico, eu parecia a única calma e nada 
impressionada com tal lançamento. Mas que merda de programa, hein! Se pelo 

menos ele fosse me ajudar a sair mais cedo.... Mas não, quanto mais cedo termino o que tenho 
pra fazer, mais trabalho me dão. Será que ninguém pensou nisso não? 

Na época dos meus avós não era assim. E eu não vou botar a culpa no capitalismo, a 
culpa é mesmo minha, sua, de todo mundo. A gente vive correndo, só não sei pra onde. Às 
vezes parece que a nossa geração nasceu com uns genes mutantes que deram origem a uma 
pressa estranha. A gente nasceu com o instinto de pegar sempre o primeiro metrô que estiver 
chegando, independente de quantas pessoas já estejam nele e quantas ainda estejam para 
entrar. Nasceu pra decorar a cor do ônibus,e com o tempo pegá-lo, sem mais, nem mesmo, ler 
o nome. Nasceu pra correr entre os trilhos do trem das cidades grandes. Tanta pressa, pra 
quê? Pra onde a gente corre tanto? 

Eu, sinceramente, não sei. Ninguém deve saber. Sempre vai ter trabalho mesmo. E é 
sempre tudo igual. Também não sei porque a correria. Os metrôs sempre vão passar no 
mesmo horários, sempre vão estar com a mesma lotação e sempre vão correr nos mesmos 
trilhos. A minha casa sempre vai estar lá me esperando. Meus amigos, meus amores; é bem 
verdade que eu posso perdê-los a qualquer momento, mas a riscos todos nós estamos 
expostos, não posso viver correndo para vê-los. 

Talvez a pressa já seja inerente a condição humana. Talvez isso seja resultado da 
nossa necessidade de ocupação integral do tempo, ou vice-versa. Talvez você ache essas 
suposições um tanto malucas, apesar de eu achá-las bem verdadeiras. Mas a grande questão é 
: pressa, pra onde? 

Aí vieram me perguntar o que eu tinha achada do maravilhoso programa. Eu disse: 
“Ah, legal”. “Só isso? Tá louca, né?”. Eu, louca? Há-há-há. Só rindo mesmo. Eles é que tão 
comemorando porque vão trabalhar mais, e eu é que estou louca? Oh, céus, esse mundo está 
perdido mesmo! 
 

Disponível em: http://casadamaejoana00.blogspot.com/2006/10/crnica-da-vida-moderna_18.html. Acesso em 
31/3/2011 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2011 

28                                             bs@mct.gov.br 

 


